
Periskop EU
Koukáme se za Vás Unii pod prsty, abyste měli čas na to, na čem Vám záleží

V legislativním procesu
Bezpečné silnice. Rada se dne
3. 12. 2018 dohodla na svém postoji 
k návrhu na posílení bezpečnosti sil-
niční infrastruktury s cílem snížit počet 
smrtelných a vážných silničních ne-
hod. Tato reforma má rozšířit oblast 
působnosti stávajících pravidel na 
dálnice a jiné hlavní silnice mimo 

transevropské dopravní sítě (TEN-T). To by mělo 
následně přispět ke zlepšení bezpečnosti silniční 
infrastruktury. Návrh směrnice by měl zahrnovat 
silnice mimo městské oblasti, které jsou budovány
s využitím nančních prostředků EU. Návrh je 
součástí třetího balíku pro mobilitu, který Komise 
předložila v květnu 2018.
Digitální Evropa. Rada se dne 4. 12. 2018 do-
hodla na postoji k návrhu, který má za úkol zin-
tenzivnit rozsáhlé zavádění klíčových digitálních 
technologií a podnítit jejich využívání. Program 
Digitální Evropa má být zahájen v roce 2021
a jeho cílem je podporovat digitální transformaci 
evropské společnosti a hospodářství. Program by 
měl poskytovat nanční prostředky pro projekty
v oblastech superpočítačů, umělé inteligence, ky-
bernetické bezpečnosti, digitálních dovedností
a zajištění využívání digitálních technologií. S vyu-
žítím se počítá např. v oblastech zdravotnictví, 
bezpečnosti vozidel a energie z obnovitelných 
zdrojů.
Podpora sítí 5G. Rada dne 4. 12. 2018 přijala 
nová pravidla v oblasti telekomunikací na podpo-
ru rychlého zavádění sítí 5G a dalších síťových

2. 1. 2019

Chystá se
Boj proti dezinformacím. Komise 
dne 5. 12. 2018 vydala Akční plán 
proti dezinformacím, který se zamě-
řuje na 4 oblasti posílení spolupráce 
mezi členskými státy EU. Ten cílí na 
účinnější odhalování, koordinaci po-
stupů, online platformy a odvětví 

(zejména na zajištění transparentnosti politické re-
klamy, zrušení aktivních falešných účtů atp.) a zlep-
šování povědomí a pozice občanů.
Příprava na tvrdý brexit. Komise dne
19. 12. 2018 zahájila provádění alternativního 
akčního plánu pro brexit bez dohody, což je v sou-
ladu s jejím závazkem přijmout do konce roku 
všechny potřebné návrhy pro tvrdý brexit. Předlo-
žený balík týkající se tvrdého brexitu obsahuje
14 opatření pro oblasti, v nichž by tvrdý brexit 
znamenal výrazné komplikace. Mezi tyto oblasti 
patří mimo jiné nanční služby, letecká doprava, 
celní systém a politika v oblasti změny klimatu. 

technologií nové generace. Jejich prostřednictvím 
chce Rada posílit rozvoj špičkových inovací a posílit 
ochranu spotřebitele v oblasti elektronických komu-
nikací. Pravidla počítají s tím, že členské státy povin-
ně zpřístupní nová frekvenční pásma pro sítě 5G do 
roku 2020, které umožní rychlejší internetové připo-
jení a lepší konektivitu. S cílem podpořit investice do 
sítí 5G mají členské státy zajistit provozovatelům 
regulační předvídatelnost na dobu nejméně 20 let.
Čistá energie. Rada dne 4. 12. 2018 přijala revi-
dovanou směrnici o energetické účinnosti a revido-
vanou směrnici o obnovitelných zdrojích energie. 
Rovněž schválila tzv. nařízení ke správě energetické 
unie a opatření v oblasti klimatu. Revize směrnice
o obnovitelných zdrojích energie má vést k rychlejší-
mu přechodu k „čisté energii“ prostřednictvím využí-
vání obnovitelných zdrojů. Směrnice stanovuje hlavní 
cíl pro rok 2030, kdy má 32 % spotřebovávané 
energie pocházet z obnovitelných zdrojů. Nařízení
o správě stanovuje způsoby, jakými mají členské 
státy spolupracovat mezi sebou navzájem a s Komi-
sí, aby dosáhly cílů energetické unie.
Ochrana pracovníků. Rada dne 6. 12. 2018 přija-
la postoj k návrhu, kterým se aktualizují stávající 
pravidla pro ochranu zaměstnanců před riziky spo-
jenými s expozicí karcinogenům nebo mutagenům 
při práci. Cílem návrhu je omezit úrovně expozice 
karcinogenním chemickým činitelům. Dle Komise se-
přijetím v dlouhodobějším horizontu zlepší pracovní 
podmínky pro více než 1 mil. zaměstnanců a mělo 
by se zabránit více než 22 tis. případů špatného 
zdravotního stavu souvisejícího s prací.
Teroristický obsah na internetu. Rada dne
6. 12. 2018 přijala vyjednávací postoj k novým 
pravidlům o prevenci šíření teroristického obsahu 
online. Navrhovaná pravidla se vztahují na poskyto-
vatele hostingových služeb nabízející služby v EU, ať 
již mají hlavní sídlo v členském státě, či nikoli. Tito 
poskytovatelé mají mít povinnost odstranit teroristic-
ký obsah nebo zamezit přístupu k němu do jedné 
hodiny od informování ze strany příslušných úřadů
o nutnosti odstranění. Pokud poskytovatel služeb 
příkaz nesplní, může mu být uložena sankce až do 
výše 4 % celkového obratu za předchozí rok.
Lihoviny v EU. Členské státy se 10. 12. 2018 do-
hodly ve výboru pro zemědělství o návrhu nařízení
o denici, obchodní úpravě a označování lihovin. 
Dohoda má zajistit, že v celé EU bude zajištěno je-
jich jasnější označování složení bude harmonizováno.
Rozpočet na rok 2019. Evropský parlament dne 
12. 12. 2018 schválil návrh rozpočtu na rok 2019, 
kterému předcházela dohoda s Radou. Dle návrhu 
jsou celkové závazky stanoveny na 165,8 mld. eur, 
což oproti roku 2018 (při zohlednění změn prove-
dených v uplynulých měsících) představuje zvýšení
o 3,2 %. Platby dosahují 148,2 mld. eur, tedy
o 2,4 % více než v roce 2018.

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/03/making-roads-safer-council-agrees-its-position-on-reform-to-strengthen-road-infrastructure-management/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/04/digital-europe-programme-council-agrees-its-position/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/04/better-connectivity-eu-adopts-telecoms-reform/
https://www.euroskop.cz/
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/54866/action-plan-against-disinformation_en
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6851_cs.htm
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/04/energy-efficiency-renewables-governance-of-the-energy-union-council-signs-off-on-3-major-clean-energy-files/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/06/more-protection-for-workers-council-agrees-to-reduce-the-exposure-to-5-carcinogens/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/06/terrorist-content-online-council-adopts-negotiating-position-on-new-rules-to-prevent-dissemination/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/06/terrorist-content-online-council-adopts-negotiating-position-on-new-rules-to-prevent-dissemination/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/12/10/spirit-drinks-agreement-on-revamped-measures/
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20181212+RES-VOT+DOC+PDF+V0//CS&language=CS


Pod stropem stanoveným víceletým rozpočtem 
2014-2020 zůstává k dispozici rezerva ve výši 1,3 
mld. eur, která má zajistit, aby Unie byla schopna 
reagovat na mimořádné události a potřeby.
K navýšení by mělo dojít zejména v oblastech mi-
grace, bezpečnosti a obrany.
Nová pravidla pro hnojiva. Výbor Coreper dne 
12. 12. 2018 schválil neformální dohodu s Evrop-
ským parlamentem ohledně nového nařízení o uvá-
dění hnojiv na trh EU, které bylo mj. rozšířeno o prin-
cipy oběhového hospodářství a podnikům by tak 
mělo usnadnit přístup k šetrnějším druhům hnojiv. 
Cílem návrhu je učinit všechna hnojiva méně environ-
mentálně zatěžující. Nová pravidla zahrnují stano-
vení limitů kontaminujících látek (kadmium, chrom, 
rtuť, nikl, olovo, arzén atd.), které mají být v celé EU 
harmonizovány.
Přístup k online službám. Zástupci Komise, Evrop-
ského parlamentu a Rady dne 13. 12. 2018 dosáhli 
dohody ohledně legislativní úpravy autorského prá-
va v oblasti televizních a rozhlasových pořadů. 
Směrnice má zavést zásadu země původu, která má 
usnadnit udělování licencí na práva k některým pro-
gramům, které by vysílací společnosti chtěly nabízet 
v rámci svých online služeb (souběžné vysílání, mož-
nost zpětného zhlédnutí pořadu z archivu a napří-
klad  také vysílání upoutávek).
Jednorázové plastové výrobky. Evropský parla-
ment a Rada dne 19. 12. 2018 dosáhly prozatímní 
politické dohody o nových opatřeních pro řešení 
problematiky plastů na jedno použití v rámci strate-
gie v oblasti plastů. Komise se zaměřila na 10 plas-
tových produktů, které by měly být omezeny. Má 
být také stanoven závazný cíl ve výši alespoň 25 % 
recyklovaných plastů používaných na nápojové lah-
ve, který má platit od roku 2025.
Nekalé obchodní praktiky. Evropský parlament, 
Rada a Komise 19. 12. 2018 dosáhly politické do-
hody ohledně pravidel na ochranu zemědělců
a zemědělsko-potravinářských podniků v EU proti 
praktikám, které jsou v rozporu s poctivým jedná-
ním. Zakázány mají být nekalé  praktiky, jako jsou 
opožděné platby za potraviny a produkty rychle 
podléhající zkáze; zrušení objednávky na poslední 
chvíli; jednostranné nebo retroaktivní změny smluv; 
nucení dodavatelů, aby platili za znehodnocené 
produkty a odmítání psaných smluvních ujednání. 

Pro informaci
Výsledky ESI fondů. Komise dne
19. 12. 2018 vydala 3. zprávu hod-
notící výsledky dosažené v rámci
5 evropských strukturálních a investič-
ních fondů v polovině unijního roz-
počtového období 2014–2020. Fon-
dy mají v daném období podpořit 
investice v EU ve výši 647 mld. eur, 

přičemž příspěvek EU má činit 460 mld. eur. Vý-
sledky ukazují, že do října 2018 byly téměř dvě 
třetiny prostředků vyčleněny na konkrétní projekty. 
Do konce roku 2017 získal podporu milion podni-
ků, včetně 74 tis. začínajících podniků (podpora 
byla směřována na rozšíření, inovace, uvedení no-
vých výrobků na trh a na vytváření pracovních 
míst). Pro podporu z EU bylo vybráno celkem
1,7 mil. investičních projektů a 2,7 mil. příjemců 
využilo programy rozvoje venkova. Do konce roku 
2017 získalo podporu při hledání zaměstnání ne-
bo při rozvoji nových dovedností 15,3 mil. lidí, což 
je dvojnásobek oproti minulému roku.

Otevřené veřejné konzultace

Oblast Název Uzávěrka

Periskop EU. Měsíční monitoring toho nejdůležitějšího, co se v EU děje a co se Vás dotýká, připravuje . Šířeno výhradně Euroskop.cz
elektronicky. Číslo 11/2018. Přehled informací za prosinec 2018, redakční uzávěrka 31. 12. 2018. Kontakt: newsletter@vlada.cz.
Další informace o aktuálním dění naleznete každý týden v našem  anebo každý den v rámci čerstvého zpravodajství na přehledu

Euroskop.cz Twitteru Facebooku.. Najdete nás i na  nebo 

Monitoring evropské legislativy
Vaše oči a uši v Bruselu

Spravedlnost, 
bezpečnost

Hodnocení směrnice o ochraně kritické infrastruktury 11. 2. 2019

Životní prostředí Revize pravidel bezplatného přidělování v systému pro obchodování s emisemi 22. 2. 2019

Prohlubování bankovní unii. Evropský parlament
a Rada 18. 12. 2018 dospěly k politické dohodě
o obezřetnostních opatřeních, které mají řešit pro-
blematiku tzv. úvěrů se selháním. Tato dohoda by 
měla přispět k dokončení bankovní unie. Dohodnutá 
opatření mají zajistit, že si budou banky vyhrazovat 
nanční prostředky, aby z nich posléze mohly krýt 
rizika spojená s budoucími úvěry, u nichž by mohly 
vyvstat potíže se splácením.
Emise CO  těžkých vozidel.2  Rada se 20. 12. 2018 
dohodla na svém postoji k návrhu na snížení emisí 
CO z nových těžkých vozidel. Pro nová těžká vozi-2 

dla Rada zachovává od roku 2025 cíl snížení emisí 
CO  ve výši 15 % v porovnání s úrovní emisí v roce 2

2019, jak navrhuje Komise. Rada od roku 2030 
zavádí závazný cíl snížení emisí o 30 %, nebude-li
v návaznosti na přezkum tohoto nařízení v roce 
2022 rozhodnuto jinak. Výrobci, kteří nesplní cíle 
snižování emisí CO , mají být postihováni nanční 2

sankcí v podobě poplatku za překročení emisí.

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/12/12/eu-moves-towards-more-environment-friendly-fertilisers/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/12/12/eu-moves-towards-more-environment-friendly-fertilisers/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/13/enhanced-cross-border-access-to-online-content-eu-agrees-new-rules/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/19/single-use-plastics-presidency-reaches-provisional-agreement-with-parliament/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6790_cs.htm
https://ec.europa.eu/info/consultations/finance-2017-non-performing-loans_cs
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6841_cs.htm
www.euroskop.cz
https://www.euroskop.cz/9228/sekce/tyden-v-eu/
www.euroskop.cz
https://twitter.com/euroskop
https://www.facebook.com/Euroskopcz/
https://ec.europa.eu/info/consultations/finance-2017-barriers-listing-smes_cs#objective
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-1378074_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-1378074_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-1523713_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-1523713_en
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/18/non-performing-loans-political-agreement-reached-on-capital-requirements-for-banks-bad-loans/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/20/co2-emission-standards-for-trucks-council-agrees-its-position/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2018/12/20/co2-emission-standards-for-trucks-council-agrees-its-position/

